
Jezuitská kolej v telči 

 

 

Telč a jezuité, řád a jeho mecenáši

 

 

PRŮVODCE VÝSTAVOU  

Porovnej, jak mohla vypadat  

jezuitská kolej v telči v době svého vzniku. 

více si prohlédni v místnosti A na tabletech,  

kde jsou 3D modely. 

0 5

POHLED severozápadní fasáda severozápadního křídla
hypotetická rekonstrukce - studie

50

POHLED severozápadní fasáda severozápadního křídla
současný stav

Původní podoba

jezuitská kolej v telči  

byla zbudována pro potřeby jezuitského řádu.

kolej = studijní dům 

0 5

POHLED severozápadní fasáda severozápadního křídla
hypotetická rekonstrukce - studie

50

POHLED severozápadní fasáda severozápadního křídla
současný stav

současná podoba

refektář / jídelna

knihovna
prostory pro výuku a ubytování služebnictva
studovna
kaple
sakristie kostela - původně propojena s kolejí
lékárna
vrátnice

Hraběnka Františka Slavatová 

Při vší skromnosti jsem našla dostatečné 
finanční prostředky k tomu, abych nechala 

zbudovat pro potřeby jezuitského řádu 
studijní dům v Telči. 

 

jezuitský řád je jedním z nejvýznamnějších  

řeholnických řádů.

kdo je to řeholník? 

co je to řehole? 

Františka Slavatová byla velmi štědrá. 

kdo je to mecenáš? 

řeholník = člověk, který se zavázal k doživotní službě 

Bohu a lidem. žije ve společenství osob, které se řídí 

stejnými pravidly, řehole = pravidlo,  

mecenáš = podporovatel

lavatorium / umývárna

 
   

 P
R

Ů
V

O
D

C
E 

V
Ý

ST
A

V
O

U
 T

el
č 

a
 j

ez
u

it
é,

 ř
á

d
 a

 j
eh

o
 m

ec
en

á
ši

. N
Á

R
O

D
N

Í 
PA

M
Á

T
K

O
V

Ý
 Ú

ST
A

V
, O

d
d

ěl
en

í 
ed

u
k

a
ce

 2
0

2
0

. N
á

m
ět

, k
o

n
ce

pc
e 

a
 g

r
a

fi
ck

é 
z
pr

a
co

v
á

n
í:
 J

it
k

a
 P

et
ř

ek
o

v
á

  

Pravděpodobné původní funkce místností

kuchyně a kredencorium / sklad nádobíB

C

A

F

G

H

I

J

D

E

0S

5

SH
P 

BÝ
VA

LÁ
 J

EZ
U

IT
SK

Á 
KO

LE
J

č.
p.

 2
/I 

- 1
 N

P D
E

E
E

F

G

H

I

J

J E E E

C A

D

S

5
0

SH
P 

BÝ
VA

LÁ
 J

EZ
U

IT
SK

Á 
KO

LE
J

č.
p.

 2
/I 

- 1
 P

P

B

A

C

Výstava

Půdorys 

 

 



Lékárna 

 

 

Už jsi někdy viděl polykací obrázky? 

Polykací obrázky s Pannou Marií Mariazellskou

Polykací obrázky byly univerzálním léčebným 

prostředkem. Malé papírové políčko / 0,5 x 0,5 cm až 2,1 x 1,7 cm /

se polykalo třeba při bolestech v krku.

 

Jak dlouhá je Svatá délka?

Duchovní svět

 

 

Co si představíš pod pojmem duchovní cvičení?  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Znáš některé liturgické předměty? 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Vzdělávání

 

 

V místnosti A najdi  

obraz oválného tvaru a dokresli portrét. 

kdo je na obraze?  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Obraz je umístěn v místě, kde je položen základní kámen jezuitské koleje v Telči. 

prohlédni si reprodukce z knih i knihy samotné.

Jakým vědním oborům se věnovali jezuité?   

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Řeholní bratři společně s místní farností zajišťovali 

liturgický provoz ve městě a okolí.  

Sv. Ignác, duchovní otec řádu, zavedl specifické 

duchovní cvičení pro řeholníky.

Ježíšek

 sv. Ignác z loyoly

sv. František Xaverský

Panna Marie

Jezuitská kolej jako studijní dům plnila svou funkci  

nejen ve svém společenství, ale zajišťovala i vzdělávání 

na Gymnáziu v telči, kde součástí výuky byla také složka 

duchovní, hudební a divadelní.

nejsvětější trojice

Liturgie = bohoslužba, bílé lilie = nevinnost a čistota,   

tulipán = odpuštění, lotos = vzkříšení.

škapulíř = druh amuletu, svátostky = náboženské 

drobné předměty.

  monstrance, relikviář, ciborium

astrologie, geometrie, geografie 

sluneční paprsek ukazoval čas  
na přenosných slunečních hodinách

I H S = Ježíš, spasitel lidí

Květiny mají v liturgii zvláštní symboliku. 

Jaké druhy květin najdeš na výstavě? 
Jaký lektvar se skladoval v nádobě s draky? 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Péče o tělo a duši byla neodmyslitelnou součástí života. 

Boží vůle a motlitba ke světcům či patronům byla 

jednou se složek léčebného procesu. K tomu sloužily 

předměty v podobě škapulířů nebo svátostek.

tinktura universalis  
vymysli recepturu  
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  _ _ _ _ _ _ _  


